R E Q U E R I M E N T O  Nº. 193

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/03/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Distrito de Rubião Júnior encontra-se instalado o Museu do Boiadeiro, de propriedade particular;

CONSIDERANDO que a Administração Municipal passada firmou contrato com o proprietário para que o museu permanecesse aberto à visitação pública, além de ser construída no local uma área destinada a instalação do mesmo;

CONSIDERANDO que o proprietário era remunerado para prestar serviços à Prefeitura;

CONSIDERANDO a importância do Museu do Boiadeiro para o município de Botucatu, uma vez que o mesmo faz parte do roteiro turístico da cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe sobre as seguintes questões:

1 ) Já findou o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal e o proprietário do Museu do Boiadeiro?

2 ) A Prefeitura Municipal irá firmar novo contrato com o proprietário, de forma a permitir que o museu permaneça aberto?

3 ) Caso a Prefeitura firme novo contrato, como e por quem será feito o atendimento ao público e escolas visitantes, e qual será o horário de funcionamento?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2001.
Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONÍSIO

- PMDB -